
QUARTA-feiRA, 02 de AbRilde 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0232/08 -GAB/CORREGEPOL, 24/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 001/2008-DMLA e 
o Termo de Declarações da Sra. MARCÊS DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO, prestado na Promotoria de Justiça 
de Limoeiro do Ajuru, onde consta denúncia contra o IPC-
AGOSTINHO BARREIROS DE LEÃO, lotado na DEPOL DE 
LIMOEIRO DO AJURU, de que estaria prestando serviço aos 
políticos locais e de ter espancado a denunciante, portadora de 
deficiência física, além de ter ordenado ao policial LOBATO, que 
a algemasse em uma grade, onde permaneceu por mais de duas 
horas, sendo ainda obrigada a assinar documentos dos quais 
não sabia o teor, fatos ocorridos em 05/01/2008, condutas que 
se comprovadas caracterizam, em tese, procedimento irregular 
de natureza grave;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados,  para  a  adoção de   responsabilidade
administrativa, se houver;
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2008-PCE
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Delegado Geral de Polícia Civil, considerando a ata da sessão 
do Pregão Eletrônico nº 005/2008-PCE, e onde consta a análise 
das propostas financeiras das licitantes que participaram da 
licitação, homologo o procedimento licitatório, por encontrar-se 
em consonância com a legislação vigente, em favor da empresa 
ALUCAR - LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Belém, 01 de abril de 2008.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral de Polícia Civil
Ordenador de Despesa

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
Resumo da portaria Nº 875/DF de 10 MAR 08– DIÁRIA 
COLETIVA (CPR VIII)
Publicada no DOE Nº 31.139 de 01.04.08
Onde se lê: Período: 23 a 28 FEV 08
Leia-sê: Período: 23 a 27 FEV 08

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 392/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 

(CPR-VI)
Objetivo: A fim de reforçarem policiamento./Origem: São 
Miguel do Guamá/PA – Destino: Ourém/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Waldecir Santos 
Monteiro

01 a 02 JAN 
08

01

CB PM José Augusto Garcia 
Gomes

01 a 02 JAN 
08

01

RESUMO DE PORTARIA Nº 399/DF DE 10 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR-VII)

Nome: Alessandro Alberto de S. Dias /Posto: TEN PM /Nº 
de Diárias: 07 (sete) de alimentação/Origem: Capanema/PA 
Destino: Bragança/PA /Objetivo: A fim de proceder Processo 
Administrativo Disciplinar, como presidente. /Período: 14, 16, 
17, 18, 19, 21 e 22 JAN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 403/DF DE 19 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR-VIII)

Objetivo: A fim de conduzirem as viaturas policiais, tipo/
modelo L-200, Mitsubishi, placas MWC 2889 e MWM 2123 
(locada) par serem substituídas por veículos novos./Origem: 
Altamira/PA – Destino: Belém/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Edivaldo Lima de Morais 18 a 20 JAN 08 02

SGT PM Elvio Fonseca Junior 18 a 20 JAN 08 02

CB PM Francisco Guilherme da S. Filho 18 a 20 JAN 08 02

SD PM Gilberto Venites Gonçalves 18 a 20 JAN 08 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 404/DF DE 19 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR-VIII)

Objetivo: A fim de serem submetidos a inspeção de Saúde 
para promoção do sai 21 ABR 08./Origem: Altamira/PA – 
Destino: Santarém/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Isaque Costa Rodrigues 11 a 12 JAN 08 01

TEN PM Jacson Barros Sobrinho 11 a 12 JAN 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 407/DF DE 19 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR-VIII)

Nome: Paulo Sergio Soares Rodrigues /Graduação: SD PM 
/Nº de Diárias: 03 (três) /Origem: Altamira/PA Destino: 
Belém/PA /Objetivo: A fim de servir como estafeta do CPR-VIII 
/Período: 14 a 17 JAN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 409/DF DE 19 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR-VIII)

Objetivo: A fim de realizarem prisão de pessoas e apreensões 
de objetos./Origem: Altamira/PA – Destino: Medicilândia/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Ricardo de Arimateia de Melo 04 a 05 JAN 08 01

CB PM Francisco Rosalvo de Lima 04 a 05 JAN 08 01

CB PM Gilberto Duarte da Silva 04 a 05 JAN 08 01

SD PM José Antônio da Silva dos Santos 04 a 05 JAN 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 412/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR-X)

Nome: Oberdan da Rocha Figueiredo /Graduação: CB PM /
Nº de Diárias: 03 (três) /Origem: Itaituba/PA Destino: 
Santarém/PA /Objetivo: A fim de atender a chamado da 
Justiça /Período: 28 a 31 JAN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 413/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR-X)

Nome: Darlen Ferreira de Souza /Graduação: SD PM /Nº 
de Diárias: 04 (quatro) /Origem: Itaituba/PA Destino: 
Santarém/PA /Objetivo: A fim de atender a chamado da 
Justiça Militar /Período: 21 a 25 JAN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 433/DF DE 19 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPE)

Nome: Gilcimar Raony Souza de Oliveira /Graduação: SD 
PM /Nº de Diárias: 02 (duas) /Origem: Belém/PA Destino: 
Portel/PA /Objetivo: A fim de ser ouvido como testemunha /
Período: 14 a 16 JAN 08.
RESUMO DE PORTARIA Nº 450/DF DE 20 FEV 08 – INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de realizarem levantamento de inteligência./
Origem: Belém/PA – Destino: Altamira/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL PM Paulo Sergio Santana Garcia 18 a 28 FEV 08 10

TEN PM Herick Wendell Antonio José Gomes 18 a 28 FEV 08 10

CB PM Iokanan Siqueira Torres 18 a 28 FEV 08 10

RESUMO DE PORTARIA Nº 470/DF DE 22 FEV 08 – INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de reunirem-se com diretores de Escolas de 
Barcarena, visando a implantação do PROERD./Origem: Belém/
PA – Destino: Barcarena/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Márcia Claudia Ventura de Sá Pensador 15 FEV 08 01

CB PM Rosilene Pinto dos Santos 15 FEV 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 496/DF DE 22 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR-I)

Objetivo: A fim de reforçarem policiamento em conjunto à 
Polícia Civil na Escolta de Presos de Justiça./Origem: Monte 
Alegre/PA – Destino: Santarém/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Washigton de Jesus da Silva 15 a 17 JAN 08 02

SD PM Helio Cardoso Costa Nunes 15 a 17 JAN 08 02

Resumo de Portaria Nº 513/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CPE)
Nome: Francis Nelma de Carvalho Fraga /Graduação: CB 
PM /Nº de Diárias: 08 (oito) /Origem: Belém/PA Destino: 
Oriximiná/PA /Objetivo: A fim de atender a chamado da Justiça 
/Período: 16 a 24 DEZ 07.
Resumo de Portaria Nº 516/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CPE)
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos de Justiça./
Origem: Santa Izabel/PA – Destino: Santa Maria/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Carlos Romeu da Costa Sena 06 a 07 NOV 07 01 de alimentação

CB PM Edson da Silva Brito 06 a 07 NOV 07 01 de alimentação

SD PM Anderson de Souza Pinto 06 a 07 NOV 07 01 de alimentação

SD PM Laudivan da Silva Freire 06 a 07 NOV 07 01 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 521/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CorCPR-VII)
Objetivo: A fim de escoltarem presos./Origem: Salinópolis/PA 
– Destino: Capanema/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Raimundo N. Bentes de Aragão 23 JAN 08 01 de alimentação

CB PM Reginaldo da Silva Castro 23 JAN 08 01 de alimentação

CB PM Denílson de Jesus da Silva 23 JAN 08 01 de alimentação

CB PM Élson Milhomes dos Santos 23 JAN 08 01 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 522/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CorCPR-VII)
Nome: Reginaldo da Silva Castro /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) /Origem: Salinópolis/PA Destino: Belém/
PA /Objetivo: A fim de participar de Curso de Emprego de 
Tonfa /Período: 28 JAN a 01 FEV 08.
Resumo de Portaria Nº 523/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CorCPR-VII)
Objetivo: A fim de realizarem Reintegração de Posse./Origem: 
Salinópolis/PA – Destino: Capanema/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Raimundo Nonato Bentes de Aragão 11 FEV 08 01 de alimentação

CB PM Reginaldo da Silva Castro 11 FEV 08 01 de alimentação

CB PM Denílson de Jesus da Silva 11 FEV 08 01 de alimentação

CB PM José Maria do Espírito Santo Negrão 11 FEV 08 01 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 530/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR-VII)
Nome: Jon Elder Pereira Teles /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) /Origem: Capanema/PA Destino: Belém/
PA /Objetivo: A fim de freqüentar o Curso de Manuseio Tático 
de Bastão Tonfa Avançado /Período: 28 JAN a 01 FEV 08.
Resumo de Portaria Nº 531/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR-VII)
Nome: Célio Roberto de S. Pascoal /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) de alimentação /Origem: Capanema/
PA Destino: Garrafão do Norte/PA /Objetivo: A fim de ser 
inquirido como testemunha para audiência de oitiva /Período: 
29 JAN 08.
Resumo de Portaria Nº 533/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR-VII)
Nome: Francisco Barbosa Moraes /Graduação: SGT PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) de alimentação /Origem: Capanema/
PA Destino: Garrafão do Norte/PA /Objetivo: A fim de ser 
inquirido como testemunha, referente aos autos de processos 
criminais /Período: 23 JAN 08.
Resumo de Portaria Nº 535/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR-VII)
Objetivo: A fim de escoltarem presos de justiça./Origem: 
Capanema/PA – Destino: Ourém/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Jesiel da Silva Magalhães 14 JAN 08 01 de alimentação

SD PM José Antônio Silva dos Santos 14 JAN 08 01 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 539/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR-I)
Nome: Pedro Paulo de Oliveira Coelho /Posto: TEN PM /
Nº de Diárias: 06 (seis) /Origem: Itaituba/PA Destino: 
Jacareacanga/PA /Objetivo: A fim de efetuar diligências 
atinentes ao referido Conselho de Disciplina /Período: 25 a 31 
JAN 08.
Resumo de Portaria Nº 540/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CorCPR-III)
Nome: Francisco Gilberto Pinheiro Cardoso /Posto: TEN PM /
Nº de Diárias: 05 (cinco) de alimentação /Origem: Castanhal/
PA Destino: Igarapé-Açu/PA e Belém/PA /Objetivo: A fim de 
realizar diligência de Sindicância /Período: 19, 21, 22, 23 e 25 
JAN 08.
Resumo de Portaria Nº 543/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CorCPR-III)
Nome: Francisco Gilberto Pinheiro Cardoso /Posto: TEN PM /
Nº de Diárias: 01 (uma) e 01 (uma) de alimentação /Origem: 
Castanhal/PA Destino: São Domingos do Capim/PA /Objetivo: 
A fim de realizar diligência de PADS /Período: 07, 12 e 13 DEZ 
07.
Resumo de Portaria Nº 551/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CorCPR-VI)
Objetivo: A fim de realizarem Diligência de Instrução de 
procedimento./Origem: Paragominas/PA – Destino: Ipixuna/
PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Denis do Socorro Gonçalves do 
E. Santo

30 JAN a 02 FEV 08 03

CB PM Aldemor Machado Ferreira 30 JAN a 02 FEV 08 03


